Também foi percebido em distintas falas, que os docentes devem estar na condução 

dos processos, o que implica em afirmar que na UFPE a parte-chave da organização que 

assume essa função está no Nucleo Operacional (MINTZBERG, 2008). 

“No CAV são 136 (cento e trinta e seis) gestores, os quais tem total autonomia para 

tomar suas decisões” [ENT6] 

“Tudo que concerne à realização de um projeto complexo na área de pesquisa tem 

que envolver diretamente os Professores e pesquisadores que fazem a liderança [...] 

é criar as condições institucionais para que essas iniciativas sejam realizadas”